A riis prosperari refugiunt, ne delectatione itineris a patriæ perventione tardentur, ne gressum cordis in via peregrinationis figant, et quandoque ad conspectum coelestis patriæ ^a sine remuneratione perveniant. Gaudent despici, nec dolent se necessitatibus affligi. Qui ergo contra præsentia se aduersa non mununt, quasi contra æstus et pluvias habere tabernaculum nolunt. Unde et Petrus jure reprehenditur, quia needum mentis perfectione roboratus, veritatis claritate cognita, in terra figura tabernaculum constat (*Math. xvii, 4; Marc. ix, 2*). Justi itaque hic se construere negligunt, ubi peregrinos se et hospites neverunt. Quia enim in propriis gaudere desiderant, esse in alieno felices recusant. Injusti autem quanto longius ab æternæ patriæ hereditate divisi sunt, B tanto in terra altius fundamenta cogitationis figunt.

288 Hinc est quod ab ipso humanæ conditionis exordio, in electa prole Enoch septimus nascitur. Hinc est quod Cain primum filium Enoch vocat, atque ex ejus nomine civitatem quam condidit appellat (*Genes. iv, 17*). Enoch quippe dedicatio dicitur. Inqui ergo se in primordiis dedicant, quia in hac vita, quæ ante est, cordis radicem plantant, ut hic ad votum florent, et a sequenti patria funditus arescant. Justis vero Enoch septimus oritur, quia eorum vita festa ^b dedicatio in fine servatur. Hinc est quod, attestante Paulo, Abraham in casulis habitat (*Hebr. xi, 19*), quia habentem fundamenta civitatem, quam supernus artifex construxit, exspectat. Hinc est quod Jacob greges ovium sequens humiliiter, graditur (*Genes. xxxiii, 14*), atque huic Esau obviae veniens tumultu multiplicitis comitatus elevatur, quia nimirum et electi hic elationem non habent, et in bonis carnis reprobi læti timent. Hinc ad Israel Dominus dicit: *Si elegaris unum de populo terræ, et constitueris principem super te, non facies sibi equos et equites* (*Deut. xvii, 16*). Et tamen primus rex ab eodem populo electus, repente ut culmen potestatis attigit, tria millia sibimet equites elegit, in elationem protinus prodit, ad ædificationem percepti culminis erupit (*I Reg. xiii, 2*), quia foras restringere sub æqualitate non poterat quod intus animus super ceteros tumebat. Quasi munitum sibi dives ille tabernaculum construxerat, qui dicebat: *Anima, habes multa bona reposita in annos multis: requiesce, comedere et bibe, et epulare* (*Luc. xii, 19*). Sed quia ejus tabernaculum in veritatis fundamento non subsistit, illico audivit: *Stulte, hac nocte repetunt animam tuam abs te; quæ preparasti, cujus erunt* (*Ibid., 20*)? Bene ergo dicitur: *Tabernaculum impiorum non subsistet,* quia vita fugientis amatores, dum studiose se in præsentibus construunt, repente ^c ad æterna rapiuntur.

^a Unus Vindoc. et Edit. Froben., sine mora.

^b Ita omnes MSS. In Editis, *festa dedicatione*, et paulo superius, *ex justis*, ubi unanimiter MSS. habent *justis.*

^c Ita MSS. Bellov., Vindoc., Norm., etc., quæ in Excusis explicationis gratia sic leguntur, *ad æternam penam rapiuntur.*

LIBER NONUS.

CAPUT NONUM CUM TOTO DECIMO EXPLANAT.

CAPUT PRIMUM.

287 1. *Perversi restituti prava aduersantium dicta reflectant, secundum boni. — Perversi mentes si semel ad statuum contrarietatis erupint, sive pravum, seu recum quid a contradicentibus audiant, adversis hoc responsum impugnant, quia cum persona per contrarietatem displicet, nec recta quae protulerit placent. At contra bonorum corda, quibus in odium non venit persona, sed culpa, sic perversi djudicant, ut recta quae dicuntur assumant. Discernendis quippe contradictionis sensibus squisissimi arbitri resident, et sic male prolata respiciunt, ut tamen approbent quae ex veritate cognoscunt. Solet namque inter spinarum multitudinem, etiam de frugis semino spica succrescere. Cauta ergo manu operantis agendum est, ut dum spina tollitur, spica nutritur, quantum qui studet eradicare quod pungit, neverit servare quod reficit. Unde et beatus Job, quia Baldad Suhites recte per inquisitionem dixerat: *Nunquid Deus superplantat judicium, aut Omnipotens subvertit quod justum est?* (Job. viii, 3) quia vera in hypocritas robustaque protulerat, bene haec et contra praves generaliter prolata conspicimus, studium propriæ defensionis calcat, atque audita pretius approbat, dicens:*

CAPUT II [Rec. II].

CAP. IX, VERS. 2. — *Vere scio quod illa sit, et quod non a justificatur homo compositus Deo.*

3. *Deo supponi debemus, non componi. — Homo quippe Deo suppositus justitiam percipit, compositus amittit, quia quisquis se auctori bonorum comparat, bono se quod accepit privat. Qui enim accepta bona sibi arrogat, suis contra Deum donis pugnat. Unde ergo despectus erigitur, dignum est ut erectus inde destruatur. Sanctus autem vir, quia omne virtutis nostræ meritum esse vitium conspicit, si ab interno arbitrio districte judicetur, recte subjugit:*

CAPUT III.

Si volueris contendere cum eo, non poteris respondere ei unum pro mille.

288 3. *Dona Dei antituit qui de eis extolluntur. — In Scriptura sacra millenarius numerus pro universitate solet intelligi. Hinc etenim Psalmista ait: Verbi quod mandauit in mille generationes (Psalm. civ, 8); cum profecte constet, quod ab ipso mundi origine usque ad Redemptoris adventum, per evangelistam non amplius quam septuaginta et septem pro-*

* Editi etiam antiqui, justificabitur, contra MSS. fidem.

* Vulgati, *Deo non compositus*. Editio tamen Paris. 1495 convenit cum MSS. nostris quoque lectis: annotavit Gilot. ad marg.

* Vindoc., Ebroic., Bajoc., Lyr., Bigot., Utic., quia omnes virtutes nostræ mentis esse vitium conspicit. In Utic. olim legebatur ut in Editis, quia omne,

A pagines numerentur (Luc. iii, 38). Quid ergo in millenario numero, nisi ad profetandam novam solitudinem perfecta universitas praescit generationis exprimitur? Hinc et per Joannem dicitur: *Et regnabunt cum eo mille annis* (Apoc. xx, 6), quia videlicet regnum sanctæ Ecclesie universitatis perfectione solidatur. Quia vero monachos multiplicata in denarium ducitur, denarius per seculum ipsum ductus in centenarium dilatatur, qui rursus per denarium ductus in millenniarum tenditur, cum ab uno incipimus, ut ad millenniarum venturus, quid hot loco unitas appellacione, nisi bene vivendi initium, quid millennii numeri amplitudine nisi ejusdem bonæ vita perfectione designatur? Cum Deo autem contendere est nobis ei tribuere, sed sibi gloriam sue virtutis arrogare. Sed sanctus vir conspiciat quia et qui summa jam dona percepit, si de acceptis extollitur, cuncta quae accepta amittit, et dicat: *Si voluerit contendere cum eo, non poterit respondere ei unum pro mille.* Qui enim cum auctore contendit, unum pro mille respondere non sufficit, quia qui de perfectione se erigit, habere se bene vivendi nec initium ostendit. Unum namque pro mille respondere non possumus, quia cum de bonæ vita perfectione extollimur, hanc nos nec inchoasse monstramus. Sed tunc de nostra infinitate verius concutimur, si quam sit immensa potentia judicis, considerando pensamus. Unde et subditur:

CAPUT IV [Vet. II].

Vers. 4. — *Sapiens corde est, et fortis robore.*

4. *Deus ut sapiens fallit, ut fortis tituli non potest.* — Quid mirum si cotidiotem sapientium, sapientem dicimus, quem ipsam esse sapientiam scimus? Et quid mirum quod fortis esse memoret, quem hanc ipsam esse fortitudinem nullus ignorat? Sed sanctus vir dubius verbis in laudem auctoris prolatis, aliquid nobis intimat, unde nos ad cognitum omnem hostiam trepidos reddicat. Sapientem quippe Deus dicitur, quia occulta nostra subtiliter agnoscit; et esse fortis adiungitur, quia valenter cognita percudit. Nec falli ergo a nobis, quia sapiens; nec vitari, quia fortis est, valet. Num et sapiens omnia invisibilis aspicit, tunc ut fortis sine alio obstaculo quos reprehobat puniit. D. Qui hoc quoque hic fortis sapientia ordinat, ut humana mens cum contra auctoritatem se elevat, ipsa se sua elevatione confundat. Unde et subditur:

CAPUT V.

Iam. — *Quis resistit ei, et pacem habuit?*

B. *Qui Deo resistit, pacem habet. Resistere Deo quid etc.* Mox in laud. MSS. *Judicentur, pro judicetur.*

* In Turon., Bellovac., Genet., aliisque Norman., monachos multiplicatus. In Vindoo, tamen legitur monachos multiplicata. In omnibus autem omittitur decies, quod Coccius primum addidit, deinde alii Edit. ante multiplicata.

* Gemet. et Corb. Gerin.: *Quis resistit ei, et pacem habuit?*

st. — Qui enim cuncta mirabiliter creat, ipse, ut A *creata sibimet convenienter ordinat. In quo ergo conditiori restabatur, pacis conventio dissipatur, quia ordinata esse nequeunt, quia superni modicaminis dispositionem perdunt. Quae enim subjecta Deo in tranquillitate persistarent, ipsa se sibimet dimissa confundunt, quia in se pacem **290** non inveniunt, cur venienti desuper in auctore contradicunt. Sic summus ille angelicus spiritus, qui subjectus Deo in culmine stare potuisse, ^b semetipsum repulsus patitur, quia per naturae suae inquietudinem foras vagatur. Sic primus humani generis patens, quia auctoris precepto restitut, carnis protinus contumeliam sentit; et quia subesse conditori per obedientiam noluit, sub semetipso prostratus, et pacem corporis protinus amisit. Benè ergo dicitur: *Quis resistit ei, et pacem habuit?* quia perversa mens unde se contra auctorem erigit, inde se in semetipsa confundit. Resistere autem Deo dicimur, cum repugnare ejus dispositionibus canatur. Neque enim nostra infirmitas incommutabili ejus sententiae obviat, sed tamen quod expiere non valet temiat. Nam sepe humana infirmitas occulte vim dispositionis agnoscat, et tamen hanc si mutare valeat appetit. Contraire satagit, sed ipso se gladio contradictionis frangit. Ordini interno renititur, sed sua via conatibus ligatur. Habere ergo pacem resistens non potest, quia dum superbiam confusio sequitur, quod stulte per culpam geritur, ^c hoc in agentis poenam mirabiliter ordinatur. Sed vir sanctus, virtute prophetici spiritus plenus, cum confusionem generaliter humanae superbie conspicit, ad speciale malum protinus plebis Israëlitica oculos mentis tendit, et quae poena elatos omnes maneat, ex unius gentis interitu ostendit. Nam reperente subjungi, dicens:*

CAPUT VI.

Vers. 6. — Qui translatis montes, et noscierunt hi, quos subrexit in furore suo.

*6. Prædictur verbi Dei prædicatio a Judæis ad gentes transferenda. — In Scriptura sacra sepe montium nomine prædicantium altitudo signatur de quibus per Psalmistam dicitur: *Suscipient montes pacem populo tuo* (Psal. LXXI, 3). Electi quippe prædicatores veteræ patriæ non immerito montes vocantur, quia per vitæ suæ celsitudinem ima terrarum deserunt, et cœlo propinquū sunt. Sed montes Veritas transiuit, cum prædicatores sanctos a Judæis obduratione subtraxit. Unde recte etiam per Psalmistam dicitur: *Transferentur montes in cor maris* (Psal. XLV, 3). In cor enim maris montes translati sunt cum prædicantes apostoli a Judæis perfidia repulsi, ad intellectum*

^a Ita sere onnes MSS. nostri. Longipont. habet, in tranquillitate persistenterunt. *Ipsa sibimet dimissa rectitudinis ordinem confundunt,* tu Veter. Edit. legitur, *in tranquillitate persistunt.* Vindoc. MSS. addunt *negalibonem,* *in tranquillitate non persistunt.* Recentiores Edit. habent, *in tranquillitate persistere nequeunt.*

^b Germ. Corb., Germ., Longip., Turon., Bajoc., a semetipso repulsus patitur.

^c Primus Vindoc. et Corb. Germ., hoc in agentis

*genitilium venerunt. Unde ipsi quoque in suis Actibus dicunt: *Vobis oportebat primum loqui verbum Dei;* sed quia repellitis illud, et indignos vos judicatio esternas vita, ecce convertimur ad gentes (Act. XIII, 46). Sed hanc eamdem translationem montium bi ipsi necessierunt, qui in Domini furore subveri sunt, quia cum de suis flibus Hebrei apostolos pellearant, lacrum se fecisse arbitrati sunt, quod prædicationis lumen amiserunt. Exigentibus quippe meritis, justa animadversione percussi, tanto intelligentia errore crecati sunt, ut quod lucem perderent, hoc esse gaudium putarent. Sed repulsis apostolis, per Romanum protinus principem Titum Judæa destruitur, atque in cunctis gentibus sparsa dissipatur. Unde et translati montibus recte subjungitur:*

CAPUT VII [Vet. III].

Vers. 6. — Qui commovet terram de loco suo, et columnæ ejus concutientur.

291 7. Judeorum dispersio prædictetur. — De loco quippe suo terra commota est cum plebs Israelitica, de Judæis finibus evulsa, nimis colla gentibus subdividit, quia subdi auctori recusavit. Quæ scilicet terra columnas habuit, quia in sacerdotes et principes, legi doctores atque Phariseos, ruitura ejus ^d pertinaciæ structura surrexit. In ipsis namque littere adficiunt tenuit, et tranquillitatis suæ temporæ, sacrificiorum carnalium quasi superimpositæ fabricæ onera portavit. Sed translati montibus, columnæ concusse sunt, quia subductis a Judæa apostolis, nec ipsi vivere in illa permitti sunt, qui ab illa vita prædicatores expulerunt. Dignum quippe erat ut terrenam patriam subacti perderent, cuius amore nequam veriti sunt ecclesiæ patriæ militis impinguare. Sed expulsis sanctis doctoribus, Judæa funditus torpuit, et justo judicantis examine in erroris sui tenebris mentis oculos clausit. Unde et adhuc subditur:

CAPUT VIII [Rec. III].

Vers. 7. — Qui præcipit soli, et non oritur; et stellas claudit quasi sub signaculo.

*8. Prædicatoribus expulsis Judæa lux defuit. — Aliquando namque in sacro eloquio solis nomine, prædicatorum claritas designatur; sicut per Joannem dicitur: *Factus est sol ut saccus cilicinus* (Apoc. VI, 12). In extremo quippe tempore sol quasi cilicinus saccus ostenditur, quia fulgens vita prædicantium, ante reproborum oculos aspera et despacta monstratur. Qui stellarum quinque claritate figurantur, quia dum recta peccatoribus prædicant, tenebras nostræ noctis illustrant. Unde et subtrahit prædicatoribus, per prophetam dicitur: *Prohibita sunt stellæ**